seletivo que exigiu a proposição de projetos de pesquisa de acordo com diferentes linhas de 

pesquisa relacionadas à escola básica.Cabe salientar, ainda, que as linhas foram definidas em 

estudos realizados no Projeto-Piloto EduPesquisa 2013. Nessa primeira versão do projeto, foram 

disponibilizadas pela SME 1.200 (mil e duzentas) bolsas-auxílio para os participantes. 

O Kronosdesse processo compreendeu o período entre os anos de 2013 a 2015, sendo que, 

em 2013, ocorreu de forma interna na SME. Os primeiros estudos desenvolvidos pelos 

profissionais da Secretaria Municipal de Educação serviram para a elaboração do formato final